VII. ANÓNIMO.—Alcalá de Henares, 1552.

«L. Annei Senecae Cordubensis tragoediae decem. (Sigue el índice de las tragedias, por este orden: Hercules Furens.—Tyesthes.—Thebais.—Hippolytus.—Oedipus.—Troas.—Medea.—Agamemnon.—Octavia.—Hercules Oethus, indicándose las páginas donde respectivamente comienzan.) Compluti in aedibus Ioannis Brocarii, 1552. Veneunt apud Athanasium Salzedo Bibliopolam. Colofón: Fuit hoc opus impressum apud Ioanem Brocarium, qui paucis hisce diebus e vita discessit. Compluti. Anno M. D.LII. XVII Octobris.

8.º. 496 pp. Dedicatoria del libro al Dr. Juan Ruiz.— *Vida de Séneca*, por Pedro Crinito.—Nota sobre

estas tragedias.—Texto.

Biblioteca del Senado.

(Hay que ver despacio este rarísimo ejemplar.)

VIII. CASAS. Fernando. Cádiz, 1841.

Fragmentos de Séneca sobre la amistad encontrados en Roma en un palimpsesto por Niebuhr.

Hállanse en las notas que puso el Dr. D. Fernando Casas a su bella traducción del *Lelio o diálogo de la Amistad*, de Cicerón, pp. 199-200.

«Yo creo que es la primera vez que se imprimen estos fragmentos en España», dice Casas.

[p. 47] Comentarios

IX. LUCAS, Fr.—¿Siglo XV?

Exposició de tots los llibres de Séneca feyta per frare Lucas dedicat á Clement VI.

Fol. mayor. Ms. que perteneció a la Biblioteca de los Carmelitas descalzos de Barcelona, y se halla ahora en la Provincial y Universitaria de aquella ciudad.

X. NÚÑEZ DE GUZMÁN, Hernán.—Venecia, 1536.

Fernandi Pinciani Graecae latinaeque linguae peritissimi, in Salmanticensi gymnasio professoris praestantissimi. In omnia L. Annei Senecae philosophi scripta, ex vetustissimorum exemplarium collatione, Castigationes utilissimae. Venetiis M.D.XXXVI.

4.º, 115 pp. dobles.

Al fin:

«*Fernandi Pinciani utriusque linguae peritissimi, Castigationes in Senecae philosophi opera, fauste expliciunt, Venetiisque impressae iussu et expensis honesti viri Joa. Augustini de Burgo. Anno Christi Redemptoris M.D.XXXVI.*»

Al reverso de la portada:

Io. Bap. Egnatius, Lectori. S.

«Edidere intra hosce viginti annos in Annaeum Senecam observationes duo mihi vel studiorum communione, vel veteri necessitudine coniunctissimi. Et Princeps quidem Matthaeus Fortunatus

Pannonici vir sanguinis, id quod fortasse mirari habeas, ad nos olim profectus, sic in naturalibus Senecae quaestionibus emendandis elaborarat, sic contenderat, ut dignus mihi statim sit visus, quem ego etiam atque etiam complecterer, cuiusque industriae favendum praecipue censerem. Nec vero prius destiti quam editionem illam in Aldi olim nostri officina expolitam absolutamque curarim. Mox tamquam Fortunatus litteratis omnibus signum ex arce auspiciatissime sustulisset, facemque in tenebris praetulisset, Erasmum quoque nostrum ad eam palmam assequendam, quae egregiae laudis erat plena, excitavit: qui [p. 48] iniquissimam Senecae fortunam miseratus, huic opem praesentissimam tulerit. Illum igitur pene conclamatum, et tanquam Jovis fulmine tactum, sic luci restituerat, ut iam quasi alter Æsculapius ab orco Senecam revocasse videri potuerit. Gaudere igitur, Seneca, laetarique etiam tametsi stoicae sectae addictus poterat, non solum quod revixisset opera egregii cuiusdam Ducis, sed quod natalibus etiam restitutus, omnibus gratus, omnibus iucundus esset. Sed utcumque cessisset Erasmo conatus operis tam egregii, non pauca tum adhuc deerant, quae Senecam ipsum luci redditum, et iam in suis quasi laribus restitutum latere cogèrent. Vivebat scilicet ille, coelo iam fruebatur et aura, quo nomine plurimum Erasmo debere sese fateretur, sed nondum illi vetera ornamenta, nondum senatoria quasi dignitas, nondum patriae iura tamquam integro civi restituta. Id quod Fernandi Pinciani opera felicissime quidem ille consecutus esse videatur, sive quod in Hispano homine excolendo atque exornando domestica ac vernacula opera gratior iucundiorque obvenerit, sive quod in suo natali solo multa felicius efflorescunt, sive quod incommoda malaque nostra domesticis familiaribusque magis cognita felicius curantur. Habebunt igitur Senecam iam nunc omnes, quem certatim expetant, quem colant, quemque non solum ament, verum etiam probent, et certe meo iudicio dignus erat hic scriptor, qui ea ingenii felicitate, ea rerum cognitione, ea dicendi copia, ac vitae sanctitate, quam ubique praeferat, ab omnibus legeretur, quemque omnes studiosi accuratius evolverent...» (Sigue un elogio de Séneca.)